
 

Copia 
 
 

UNIONE MONTANA  
VALLI BORBERA E SPINTI 

 
Verbale di deliberazione della GIUNTA n. 23 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER LA QUANTIFICAZIONE DELLA SANZIONE 

AMMINISTRATIVA PECUNIARIA PREVISTA DALL'ART. 24 DEL D.P.R. 380/2001 PER 

RITARDATA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI RILASCIO DEL CERTFICATO DI 

AGIBILITA'              

 
 
Il giorno 12/05/2023 alle ore 18:50 nella sala delle adunanze dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti e in 
video conferenza, previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di 
convocazione si sono riuniti i componenti della Giunta dell’Unione risultanti all’appello: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 

1 BARBIERI Silvio Sì  

2 TETI Giuseppe Sì 

3 BAGNASCO Pierpaolo Sì  

4 BUSSALINO Enrico Sì (in video conferenza) 

5 FOTIA Francesco Sì (in video conferenza) 

6 BENASSO Giuseppe Sì (in video conferenza) 

 TOTALE PRESENTI 6 

 TOTALE ASSENTI 0 

 
 
 
con l'intervento e l'opera del Dott. OLIVOTTO Giovanni - SEGRETARIO , in video conferenza, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza e quale verbalizzante (art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000), 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
 

Barbieri Silvio 
 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i presenti 
a deliberare in merito. 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
DATO ATTO che la discussione sul presente argomento è avvenuta con presenza in sala 
adunanze e tramite il collegamento in videoconferenza da parte degli Assessori presenti risultanti 
nel frontespizio e del Segretario dell’Unione; 
 
ACCERTATO che risultano tutti regolarmente collegati e l’identità personale è stata accertata da 
parte del Segretario stesso mediante il programma Microsoft Teams, e secondo le modalità 
indicate dal decreto n. 6 del Presidente dell’Unione del 06.04.2020, emesso ai sensi dell’art. 73, 
comma 1 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020; 
 
RILEVATO che l'art.24 commi 2 e 3 del DPR. 380 del 06.06.2001 così recita: “Ai fini dell'agibilità, 
entro quindici giorni dall'ultimazione dei lavori di finitura dell'intervento, il soggetto titolare del 
permesso di costruire, o il soggetto che ha presentato la segnalazione certificata di inizio di attività, 
o i loro successori o aventi causa, presenta allo sportello unico per l'edilizia la segnalazione 
certificata, per i seguenti interventi: a) nuove costruzioni; b) ricostruzioni o sopraelevazioni, totali o 
parziali; c) interventi sugli edifici esistenti che possano influire sulle condizioni di cui al comma 1. 3. 
La mancata presentazione della segnalazione, nei casi indicati al comma 2, comporta 
l'applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da euro 77 a euro 464; 



 
CONSIDERATO opportuno, al fine di evitare disparità di trattamento, e ridurre ogni margine di 
discrezionalità, formulare indirizzi al Responsabile dell'Ufficio Tecnico in ordine ai criteri da 
applicare all'occorrenza nella quantificazione della sanzione pecuniaria disponendo che sia definita 
tra i limiti del minimo ammesso, (€ 77,00), e del massimo consentito (€ 464,00) graduandola in 
funzione del ritardo con cui il soggetto legittimato presenta la segnalazione certificata; 
 
RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 comma 1 e 2 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi al competente Servizio per 
l'esercizio delle procedure esecutive e gestionali a questo attribuite ai sensi dello stesso art. 107 
del D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTO stabilire che la quietanza del pagamento della sanzione, come sopra specificato, sia 
allegato necessario alla Segnalazione Certificata per l'Agibilità, al fine della completezza 
documentale della stessa; 
 
ATTESO, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole circa la 
regolarità tecnica della proposta di presente deliberazione espresso dal Responsabile dell'Ufficio 
Tecnico comunale nonché sulla regolarità contabile della stessa espresso dal Responsabile del 
Servizio finanziario in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente e tutti in originale agli atti; 
 
ACQUISITI i pareri FAVOREVOLI dei responsabili dei servizi interessati a sensi dell'articolo 49 1° 
comma del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) che si 
inseriscono nella presente delibera così da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) ad oggi in 
vigore; 
 
VISTO lo Statuto ed i regolamenti applicabili e in vigore 
 
Ad unanimità di voti, espressi ed accertati tramite chiamata nominativa da parte del Segretario alla 
quale gli Assessori hanno risposto votando ad alta voce. 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 
 
DI APPROVARE i criteri per la quantificazione della sanzione amministrativa pecuniaria prevista 
dall'art. 24 c. 3 del D.P.R. 380/2001 s.m.i. per mancata presentazione della Segnalazione 
Certificata per l'Agibilità, in funzione del ritardo con cui il soggetto legittimato presenta la suddetta 
Segnalazione come nel prospetto di seguito specificato:  
 
a) € 77,00 nel caso in cui sia presentata nei successivi 30 giorni dallo scadere del termine di cui al 
citato art. 24 comma 2 del D.P.R. 380/2001 s.m.i.; 

 
b) € 154,00 nel caso in cui sia presentata tra i 31 giorni e i 60 giorni dallo scadere del termine di 
cui al citato art. 24 comma 2 del D.P.R. 380/2001 s.m.i.; 
 
c) € 231,00 nel caso in cui sia presentata tra i 61 giorni e i 120 giorni dallo scadere del termine di 
cui al citato art. 24 comma 2 del D.P.R. 380/2001 s.m.i.; 
 
d) € 464,00 nel caso in cui sia presentata oltre i 120 giorni dallo scadere del termine di cui al 
citato art. 24 comma 2 del D.P.R. 380/2001 s.m.i.; 
 
DI STABILIRE che la quietanza del pagamento della sanzione, come sopra specificato, sia 
allegato necessario alla Segnalazione Certificata per l'Agibilità, al fine della completezza 

documentale della stessa; 



 
      

 
 

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, espressa tramite chiamata nominativa da 
parte del Segretario alla quale gli Assessori hanno risposto votando ad alta voce, la presente 
delibera immediatamente eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere contabile Favorevole 12/05/2023 Rag. MERLO Corrado Firmato 

 

Parere tecnico Favorevole 12/05/2023 Arch. BARBERIS Patrizia Firmato 

 
 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :   Dott. Ing. Barbieri Silvio 

 
 

 IL SEGRETARIO  
F.to : Dott. OLIVOTTO Giovanni 

 
 

 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 140 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Unione Montana Valli Borbera 
e Spinti per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 29/06/2023 al 14/07/2023, come previsto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Borghetto di Borbera, lì 29/06/2023 
 

 

  Il Responsabile della pubblicazione 

F.to:  Rag. Merlo Corrado 
 

______________________ 

 
 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti Locali) 

SI CERTIFICA 
- Che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo Pretorio dell'Unione 
- Che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 suddetto 
    |_| Essendo intervenuta l'attestazione di copertura finanziaria, ex art. 151 c.4 del D.Lgs. 267/2000 
    |_| Non avendo riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, ai sensi art. 134 c.3 
del D.Lgs. 267/2000 
    |x| Essendo stata dichiarata eseguibile per l'urgenza, ai sensi art. 134, c.4 del D.Lgs 267/2000 
 
Borghetto di Borbera, lì  29/06/2023 
 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. OLIVOTTO Giovanni 

 
____________________ 

 
 

 
 
 

 


